
Liste Mehrwertsteuerschlüssel 

Code Beschreibung 
IT 

Beschreibung DE Beispiel Notwendigkeit 

N1 escluso außerhalb 
Geltungsbereich 

von der MwSt. 
ausgeschlossene Umsätze laut 
Art. 15 

Verzugszinsen, im Namen und auf 
Rechnung des Mandanten 
getragene Spesen (Art. 15 DPR 
633/72) 

N2 non soggetto nicht steuerbar Lieferungen und Leistungen 
außerhalb des 
Anwendungsbereiches der 
MwSt; Rechnungen von 
Pauschalbesteuerten und von 
Mini-Steuerpflichtigen 

 z.B. Dichiarazione D'intento 
Art.8 

• Art. 2 DPR 633/1972 
• Art. 3 DPR 633/1972 
• Art. 4 DPR 633/1972 
• Art. 5 DPR 633/1972 
• Verkauf von Monopolwaren, 

Vergnügungsaktivitäten ex. Art. 
74 DPR 633/1972 

• Dienstleistung außerhalb der 
EU lt. Art. 7 – 7septies DPR 
633/1972 

• Art. 13 DPR 633/1972 
• Art. 17 comma 3 DPR 633/1972 

(Einkauf bei Nicht-Ansässigen) 
• „forfettari“ Art. 1 L. 190/14 
• „minimi“ Art. 26-bis L. 

196/1997 fuori campo IVA  
  

N3 non imponibile nicht steuerpflichtig 
(echt steuerbefreit) 

Ausfuhren; internat. 
Dienstleistungen, 
innergemeinschaftliche 
Lieferungen 

• Export von Waren in 
Drittländer, Absichtserklärung 
Art. 8 DPR 633/1972 

• Internationale Dienstleistungen 
Art. 9 DPR 633/1972 

• Verkäufe nach San Marino Art. 
71 DPR 633/1972 

• Umsätze an internationale 
Organisationen Art. 72 DPR 
633/1972 

• Innergemeinschaftliche 
Warenlieferung Art. 41 DL 
331/93 

• Art. 50 DL 331/1993  
• Dreiecksgeschäfte Art. 58 DL. 

331/1993 

N4 esente steuerfrei (unecht 
Steuerbefreit) 

Umsätze laut Art. 10 MwSt.  Mieten, Finanzleistungen, 
Leistungen von Ärzten, 
Versicherungen (Art. 10 DPR 
633/1972) 

N5 regime del 
margine / Iva 
non esposta in 
fattura 

Margenbesteuerung, 
Rechn. Ohne ausgew. 
MwSt. 

Margenbesteuerung für 
Gebrauchtgegenstände, 
Umsätze Verlagswesen; 
Umsätze Reiseagenturen 

• Margenbesteuerung für 
Gebrauchtgegenstände Art. 36 
DL 41/95 

• Umsätze Verlagswesen, 
Umsätze Reiseagenturen ex 
Art. 74-ter DPR 633/72 
Verkauf von Maschinen mit 0% 
laut Artikel 13 
Verkauf von Alteisen Art. 74 

mattiar
Texteingabe
N2 non soggetta ex art. 124 D.L. n.34/2020





N6 inversione 
contabile 

umgekehrte 
Steuerschuldnerschaft 

Reverse Charge Bauwesen; 
Erwerbe; ausgef. und erhalt. Ig 
Dienstleistungen; 
Dienstleistungen aus 
Drittländern 

• Verkauf mit Reverse-Charge 
Art. 17 c. 6 DPR 633/72  

• Dienstleistungen innerhalb der 
EU Art. 7 – 7septies DPR 
633/72 

• Übergang 
Steuerschuldnerschaft Art. 74 
c. 7-8 DPR 633/72 

N7 IVA assolta in 
altro stato EU 

Steuerschuld in 
anderem EU-
Mitgliedsstaat 

Fernverkäufe; 
Telekommunikationsleistungen 

• Fernverkäufe Art. 41 c. 1 
331/93  

• Telekommunikationsleistungen 
Art. 74-sexies 633/72 

 


